



Folketingets Miljøudvalg
Folketinget
Christiansborg

20. februar 2015

Vandsektorloven:

Løft alle ud og giv ensartet regulering for forbrugerejede vandværker

I forbindelse med revision af vandsektorloven, drøftes aktuelt en forhøjelse af grænsen for hvornår forbrugerejede vandværker, skal være omfattet af vandsektorloven.

Det er fortsat FVD's opfattelse, at de forbrugerejede vandværker helt bør fritages fra vandsektorloven, der i sin tid blev skabt med henblik på at adskille drift og myndighed for de kommunalt ejede vandværker.

En forhøjelse af grænsen fra de 200.000 m³ til eksempelvis 800.000 m³ er et godt skridt på vejen. Dette vil imidlertid betyde, at kun 10 ud af landets omkring 2.500 forbrugerejede vandværker vil fortsat være omfattet af loven, mens 16 af de 2.500 vil være omfattet ved en grænse på 600.000 m³, ligesom antallet fortsat er beskedent ved en grænse på 400.000 m³.

Med en så beskeden andel, synes det logisk helt at undtage de forbrugerejede værker, hvilket blandt andet vil give følgende fordele:

- De forbrugerejede værker vil være ens regulerede.
Branchen skal derfor ikke forholde sig til flere forskellige regelsæt, hvilket minimerer bureaukrati og omkostninger og øger gennemsigtigheden til gavn for forbrugere.
- I dag ses en tilbageholdenhed med sammenlægninger af vandværker i de tilfælde, hvor en sammenlægning vil medføre, at værkerne kommer over den gældende kubikmetergrænse, og dermed bliver underlagt den administrativt tunge og omkostningskrævende regulering.
Det er ærgerligt, da sammenlægninger ellers er i forbrugernes interesser.
Dette problem løses ved helt at undtage de forbrugerejede værker for loven.
- Når vandsektorloven og reguleringen kun omfatter de kommunalt ejede værker, vil der være større ensartethed, hvilket kan forenkle, målrette og optimere reguleringen.

En undtagelse fra vandsektorloven vil på ingen måde stå i vejen for, at udvalgte forbrugerejede vandværker deltager i procesbenchmarking på relevante parametre så som vandkvalitet, forsyningssikkerhed og energiforbrug.

FVD opfordrer derfor endnu engang til, at de forbrugerejede vandværker undtages for vandsektorloven til gavn for forbrugerne.

Med venlig hilsen



Ole Wiil
Landsformand



Allan Weirup
Direktør